

Số: /BC-UBND

Kon Rẫy, ngày tháng năm 2023

## BÁO CÁO

### Kết quả thực hiện Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới năm 2023; phương hướng, nhiệm vụ trọng tâm năm 2024

Kính gửi: HĐND huyện khoá XV, kỳ họp thứ 7.

Thực hiện Thông báo số 22/TB-HĐND ngày 30/10/2023 của HĐND huyện về nội dung, thời gian, địa điểm tổ chức Kỳ họp thứ 7 HĐND huyện Khóa XV, nhiệm kỳ 2021-2026; UBND huyện báo cáo kết quả thực hiện Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới năm 2023; phương hướng, nhiệm vụ trọng tâm năm 2024, cụ thể như sau:

#### I. TÌNH HÌNH TRIỂN KHAI

##### 1. Các văn bản chỉ đạo, điều hành và tổ chức thực hiện

- Trên cơ sở chỉ đạo của Tỉnh uỷ, UBND tỉnh, Huyện uỷ, UBND huyện đã xây dựng kế hoạch triển khai chương trình nông thôn mới năm 2023<sup>(1)</sup>, làm cơ sở tổ chức triển khai thực hiện các nội dung thuộc chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới trong năm 2023.

- Chỉ đạo Phòng Nông nghiệp và PTNT huyện phối hợp với các phòng, ban, ngành chuyên môn phối hợp với các xã, thị trấn tổ chức rà soát thực trạng, xác định nhu cầu nội dung, nguồn lực, nhiệm vụ, giải pháp thực hiện cụ thể để làm cơ sở lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện chương trình nông thôn mới.

- Ban hành quyết định công nhận và tổ chức Lễ trao Quyết định công nhận thôn (làng) đạt chuẩn nông thôn mới ở vùng đồng bào dân tộc thiểu số, thôn nông thôn mới kiểu mẫu năm 2022 đối với 05 thôn (làng) vùng đồng bào

<sup>(1)</sup> Các Kế hoạch: Số 01/KH-UBND ngày 03/01/2023 về Ra quân đầu xuân Quý Mão năm 2023 thực hiện Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới trên địa bàn huyện Kon Rẫy; số 04/KH-UBND ngày 10/01/2023 về Thẩm tra, đề nghị xét công nhận xã nông thôn mới nâng cao, xã nông thôn mới kiểu mẫu; thẩm định, công nhận thôn nông thôn mới kiểu mẫu, thôn (làng) nông thôn mới vùng đồng bào dân tộc thiểu số năm 2022; số 19/KH-UBND ngày 31/01/2023 về triển khai thực hiện Chương trình xây dựng nông thôn mới năm 2023; số 64/KH-UBND ngày 27/3/2023 về thực hiện Chương trình phát triển du lịch nông thôn trong xây dựng nông thôn mới năm 2023; số 76/KH-UBND ngày 11/4/2023 triển khai thực hiện Chương trình nâng cao chất lượng, hiệu quả thực hiện tiêu chí an ninh, trật tự trong xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2021 -2025; số 87/KH-UBND ngày 27/4/2023 về kiểm tra, giám sát, đánh giá thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới năm 2023 trên địa bàn huyện; số 139/KH-UBND ngày 25/9/2023 về Tổ chức Lễ trao Quyết định công nhận thôn (làng) đạt chuẩn nông thôn mới ở vùng đồng bào dân tộc thiểu số năm 2022; số 145/KH-UBND ngày 10/10/2023 về Tổ chức Lễ Công bố Quyết định công nhận xã Tân Lập, huyện Kon Rẫy đạt chuẩn xã nông thôn mới kiểu mẫu năm 2022...

dân tộc thiểu số<sup>(2)</sup> và 01 thôn nông thôn mới kiểu mẫu tại thôn 8 (làng Kon Nhên), xã Đăk Ruông<sup>(3)</sup>.

- Tổ chức thẩm tra, đề nghị tỉnh thẩm định, đến nay xã Tân Lập đạt chuẩn xã nông thôn mới kiểu mẫu năm 2022 theo Bộ tiêu chí quốc gia về xây dựng nông thôn mới kiểu mẫu được UBND tỉnh quyết định công nhận<sup>(4)</sup>, dự kiến tổ chức Lễ công bố vào tháng 11 năm 2023.

- Cấp ủy Đảng, chính quyền các cấp, Nhân dân trên địa bàn huyện nêu cao tinh thần trách nhiệm, đổi mới trong cách làm, đề ra các giải pháp, phát huy tính sáng tạo, năng động, tư duy để góp phần thực hiện đạt hiệu quả Chỉ thị số 12-CT/TU ngày 18/02/2022 của Tỉnh ủy gắn với thực hiện có hiệu quả Cuộc vận động “*Làm thay đổi nếp nghĩ cách làm của đồng bào dân tộc thiểu số, làm cho đồng bào dân tộc thiểu số vươn lên thoát nghèo bền vững*” trên địa bàn huyện.

- Triển khai các văn bản hướng dẫn thực hiện tiêu chí nông thôn mới của Bộ ngành Trung ương, sở ngành của tỉnh; chỉ đạo các đơn vị, địa phương khẩn trương tổ chức, triển khai thực hiện các nguồn vốn các Chương trình MTQG được phân bổ đảm bảo theo nội dung, quy định, kế hoạch đề ra<sup>(5)</sup>.

- Đã thành lập Ban Chỉ đạo các Chương trình MTQG huyện<sup>(6)</sup>, chỉ đạo thành lập Văn phòng điều phối nông thôn mới cấp huyện<sup>(7)</sup>, Tổ công tác Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2021-2025. Chỉ đạo cấp xã thành lập Ban Chỉ đạo và Tổ giúp việc cấp xã, hiện các xã, thị trấn đã thành lập Ban Chỉ đạo các chương trình MTQG do đồng chí Bí thư Đảng ủy làm trưởng ban chỉ đạo.

- Phân công các cơ quan, đơn vị chuyên môn cấp huyện phụ trách các tiêu chí Bộ tiêu chí thôn (làng) nông thôn mới ở vùng đồng bào dân tộc thiểu số; Bộ tiêu chí thôn nông thôn mới kiểu mẫu; Bộ tiêu chí xã nông thôn mới, xã nông

---

<sup>(2)</sup> Thôn 2 (Kon Gol 1), xã Đăk Pnê; Thôn 4 (Kon Bư), xã Tân Lập; Thôn 3 (Kon GRồh), xã Đăk Kôi; Thôn Đak Jri, xã Đăk Tờ Re; Thôn 8 (Kon Nhên), xã Đăk Ruông.

<sup>(3)</sup> Thôn 9, xã Đăk Ruông.

<sup>(4)</sup> Quyết định số 461/QĐ-UBND ngày 29/9/2023 của UBND tỉnh Kon Tum về Công nhận xã Tân Lập, huyện Kon Rẫy, tỉnh Kon Tum đạt chuẩn xã nông thôn mới kiểu mẫu năm 2022 theo Bộ tiêu chí quốc gia về xây dựng nông thôn mới kiểu mẫu.

<sup>(5)</sup> Quyết định số 528/QĐ-UBND ngày 17/8/2022 của UBND tỉnh ban hành danh mục loại dự án được áp dụng cơ chế đặc thù thuộc các chương trình mục tiêu quốc gia trên địa bàn tỉnh Kon Tum giai đoạn 2021-2025; Quyết định số 481/QĐ-UBND ngày 21/9/2022 của Sở NN&PTNT tỉnh Ban hành thiết kế mẫu, thiết kế điển hình công trình thủy lợi nhỏ, thủy lợi nội đồng, tưới tiên tiến, tiết kiệm nước đối với các dự án được áp dụng cơ chế đặc thù thuộc các chương trình mục tiêu quốc gia trên địa bàn tỉnh Kon Tum giai đoạn 2021-2025; Quyết định số 615/QĐ-SGTVT ngày 28/9/2022 của Sở Giao thông vận tải Ban hành thiết kế mẫu (thiết kế điển hình) công trình giao thông đến thôn (đường trục thôn, đường liên thôn, đường ngõ xóm, đường trục chính nội đồng) đối với các dự án được áp dụng cơ chế đặc thù thuộc các Chương trình mục tiêu quốc gia trên địa bàn tỉnh Kon Tum giai đoạn 2021 -2025 theo Quyết định số 528/QĐ-UBND ngày 17 tháng 8 năm 2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh; Quyết định số 107/QĐ-SXD ngày 20/10/2022 của Sở Xây dựng Ban hành thiết kế mẫu, thiết kế điển hình và áp dụng các thiết kế sẵn có đối với các dự án được áp dụng cơ chế đặc thù thuộc các Chương trình mục tiêu quốc gia trên địa bàn tỉnh Kon Tum giai đoạn 2021 -2025 theo Quyết định số 528/QĐ-UBND ngày 17/8/2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh. Quyết định số 53/2023/QĐ-UBND ngày 25/9/2023 của UBND tỉnh Ban hành danh mục loại dự án được áp dụng cơ chế đặc thù thuộc các chương trình mục tiêu quốc gia trên địa bàn tỉnh Kon Tum giai đoạn 2021-2025...

<sup>(6)</sup> Quyết định số 161/QĐ-UBND ngày 20/4/2022 về việc thành lập Ban Chỉ đạo các Chương trình mục tiêu quốc gia huyện Kon Rẫy giai đoạn 2021-2025.

<sup>(7)</sup> Quyết định số 618/QĐ-UBND ngày 30/6/2023 về Kiện toàn Văn phòng Điều phối Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới huyện Kon Rẫy giai đoạn 2021-2025.

thôn mới nâng cao, xã nông thôn mới kiểu mẫu giai đoạn 2021-2025, tăng cường công tác kiểm tra, theo dõi, bám sát cơ sở để kịp thời hướng dẫn, hỗ trợ địa phương trong thực hiện rà soát thực trạng, giải pháp đạt chuẩn các tiêu chí.

## **2. Công tác truyền thông, tuyên truyền và vận động**

- Tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động Nhân dân trong thực hiện phong trào thi đua xây dựng nông thôn mới, gắn với cuộc vận động “*Làm thay đổi nếp nghĩ, cách làm của đồng bào dân tộc thiểu số, làm cho đồng bào dân tộc thiểu số vươn lên thoát nghèo bền vững*”.

- Nâng cao trách nhiệm chính trị trong xây dựng nông thôn mới, đặc biệt khắc phục tình trạng trông chờ từ hỗ trợ của cấp trên. Có các giải pháp hiệu quả huy động các nguồn lực khác tham gia thực hiện chương trình; chú trọng triển khai thực hiện các hoạt động hỗ trợ phát triển sản xuất, bảo vệ môi trường, tạo sinh kế bền vững và nâng cao thu nhập cho người dân... bên cạnh hoạt động đầu tư cơ sở hạ tầng kinh tế - xã hội.

- Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện và các tổ chức chính trị - xã hội đã phát huy được vai trò, nhiệm vụ trong công tác vận động các tầng lớp Nhân dân tham gia xây dựng nông thôn mới.

- Nâng cao nhận thức và vận động các tầng lớp Nhân dân, các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp chủ động, trách nhiệm, tích cực tổ chức thực hiện phong trào thi đua “*Kon Rẫy chung sức xây dựng nông thôn mới*” giai đoạn 2021-2025<sup>(8)</sup>.

- Huy động **2.803** lượt cán bộ, Nhân dân tham gia lễ ra quân phát động phong trào xây dựng nông thôn mới đầu năm (*huyện tổ chức điểm tại xã Đăk Tô Lung*); đã tuyên truyền, vận động, kêu gọi đồng loạt ra quân với nhiều hoạt động như: Tổng dọn vệ sinh, thu gom rác thải xung quanh nhà rông, đường quốc lộ, đường thôn, làng, nhà ở, chuồng trại; phát quang bụi rậm, nạo vét kênh mương, khơi thông cống rãnh, làm đường đi khu sản xuất, sân bê tông; trồng 2.347 cây xanh các loại dọc các tuyến đường liên thôn, đường quốc lộ 24; đào hố rác, làm chuồng trại...

- Thông qua các đợt ra quân và hưởng ứng Tết trồng cây nhân ngày môi trường thế giới năm 2023, cán bộ, đảng viên và Nhân dân đã trồng cây phân tán với số lượng 58.100 cây lâm nghiệp các loại, cây hoa giấy, hoa mua, điệp anh đào tạo cảnh quan tại các tuyến đường.

- Thường xuyên cử và tổ chức các lớp tập huấn nâng cao năng lực cho cán bộ nòng cốt làm công tác xây dựng nông thôn mới ở cấp huyện, xã, thôn được tham gia các lớp tập huấn do Bộ ngành Trung ương, tỉnh, huyện tổ chức.

## **II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN**

### **1. Kết quả thực hiện**

**1.1. Về xây dựng xã nông thôn mới:** Đến nay, toàn huyện có 04 xã (*Tân lập; Đăk Ruông, Đăk Tô Lung; Đăk Tô Re*) đạt chuẩn nông thôn mới. Tổng số

<sup>(8)</sup> Kế hoạch số 117/KH-UBND ngày 08/9/2022 về Tổ chức thực hiện phong trào thi đua “*Kon Rẫy chung sức xây dựng nông thôn mới*” giai đoạn 2021-2025.

tiêu chí đã đạt chuẩn xã nông thôn mới là 107/114 tiêu chí<sup>(9)</sup> đạt 93,86%, bình quân đạt 17,83 tiêu chí/xã. Năm 2023, phấn đấu đạt chuẩn thêm 02 tiêu chí xã nông thôn mới (*xã Đăk Pnê 01 tiêu chí nhà ở dân cư<sup>(10)</sup> và xã Đăk Kôi 01 tiêu chí nhà ở dân cư<sup>(11)</sup>*).

**1.2. Xây dựng xã đạt chuẩn xã nông thôn mới nâng cao:** Huyện có 01 xã (Tân Lập) đạt chuẩn xã nông thôn mới nâng cao năm 2021, năm 2022 được công nhận đạt xã nông thôn mới kiểu mẫu<sup>(12)</sup>. Xã Đăk Ruồng phấn đấu đạt xã nông thôn mới nâng cao năm 2023, đến nay đã đạt 17/19 tiêu chí<sup>(13)</sup>, dự kiến cuối năm 2023, xã đạt chuẩn xã nông thôn mới nâng cao theo quy định.

**1.3. Xây dựng thôn đạt chuẩn nông thôn mới kiểu mẫu:** Huyện có 02 thôn (*thôn 3, xã Tân Lập được công nhận đạt chuẩn khu dân cư nông thôn mới kiểu mẫu năm 2021; thôn 9, xã Đăk Ruồng đạt chuẩn thôn nông thôn mới kiểu mẫu năm 2022*).

**1.4. Về xây dựng thôn (làng) nông thôn mới ở vùng đồng bào dân tộc thiểu số:** Đến nay toàn huyện có 05 thôn đạt chuẩn năm 2022 (gồm: *Thôn 2 (Kon Gol 1), xã Đăk Pnê; Thôn 4 (Kon Buru), xã Tân Lập; Thôn 3 (Kon RGõh), xã Đăk Kôi; Thôn Đak Jri, xã Đăk Tờ Re; Thôn 8 (Kon Nhén), xã Đăk Ruồng*). Đến cuối năm 2023, phấn đấu có thêm 06 thôn (làng) đạt chuẩn nông thôn mới ở vùng đồng bào dân tộc thiểu số (gồm: *Thôn 3, thị trấn Đăk Rve; Thôn 5 (Kon Băp Ju (Kon BRăp Ju)), xã Tân Lập; Thôn 6 (Kon Rá) và Thôn 7 (Kon Lung), xã Đăk Tờ Lung; Thôn Kon Rơ Pen, xã Đăk Tờ Re; Thôn 13 (Đăk Toa), xã Đăk Ruồng*). Qua rà soát sơ bộ, các thôn đạt từ 07-10 tiêu chí (***Riêng thôn 5 (Kon BRăp Ju), xã Tân Lập, thôn điểm cấp huyện hiện đạt 10/10 tiêu chí***). Các đơn vị, địa phương đang đẩy mạnh triển khai thực hiện các chỉ tiêu, tiêu chí nông thôn mới; rà soát kết quả thực hiện phấn đấu đến hết năm 2023 đạt chỉ tiêu, kế hoạch đề ra.

**1.5. Xây dựng Huyện Nông thôn mới:** Qua rà soát đến nay huyện đã đạt **03/09 tiêu chí** (*Tiêu chí số 3 - Thủy lợi và phòng, chống thiên tai, Tiêu chí số 4 - Điện, tiêu chí số 9 - Hệ thống chính trị - An ninh trật tự - Hành chính công*). **Còn 06 tiêu chí chưa đạt** (*Tiêu chí số 1 - Quy hoạch, Tiêu chí số 2 - Giao thông, Tiêu chí số 5 về Y tế - Văn hoá - Giáo dục, Tiêu chí số 6 - Kinh tế, Tiêu chí số 7 - Môi trường, Tiêu chí số 8 - Chất lượng môi trường sống*)

<sup>(9)</sup> Còn 07 tiêu chí chưa đạt chuẩn (*xã Đăk Pnê còn 03 tiêu chí: Tiêu chí số 9, 10, 11; xã Đăk Kôi còn 04 tiêu chí: tiêu chí số 6, 9, 10, 11*).

<sup>(10)</sup> Năm 2023, tiêu chí nhà ở dân cư xã Đăk Pnê chưa đạt chuẩn nên địa phương đăng ký thực hiện trong năm 2024 (*hiện xã còn 22 nhà tạm (năm 2023 xoá được 06 nhà tạm), năm 2024 phấn đấu huy động hộ dân cải tạo nhà ở, huy động các nguồn xã hội hoá hỗ trợ xây dựng nhà cho hộ dân*).

<sup>(11)</sup> Năm 2023, xã Đăk Kôi đạt chuẩn thêm 01 tiêu chí (*cơ sở vật chất văn hoá*); tiêu chí nhà ở dân cư chưa đạt chuẩn nên địa phương đăng ký thực hiện trong năm 2024 (*hiện xã còn 13 nhà tạm (năm 2023 xoá được 26 nhà tạm), năm 2024 phấn đấu huy động hộ dân cải tạo nhà ở, huy động các nguồn xã hội hoá hỗ trợ xây dựng nhà cho hộ dân*).

<sup>(12)</sup> Quyết định số 461/QĐ-UBND ngày 29/9/2023 của UBND tỉnh Kon Tum về Công nhận xã Tân Lập, huyện Kon Rẫy, tỉnh Kon Tum đạt chuẩn xã nông thôn mới kiểu mẫu năm 2022 theo Bộ tiêu chí quốc gia về xây dựng nông thôn mới kiểu mẫu.

<sup>(13)</sup> Còn 02 tiêu chí chưa đạt, nguyên nhân năm 2022 chưa đạt chuẩn do còn một số chỉ tiêu, tiêu chí chưa đạt chuẩn và chưa có cơ sở đánh giá: cụ thể: (i) *Tiêu chí số 11 về hộ nghèo: Chưa đạt chuẩn; (ii) Chỉ tiêu 14.3 về tỷ lệ người dân tham gia và sử dụng ứng dụng khám chữa bệnh từ xa (áp dụng đạt cho cả nam và nữ): Chưa có cơ sở để đánh giá.*

(có phụ lục rà soát, đánh giá kèm theo)

## 2. Kết quả thực hiện và giải ngân vốn

- Tổng kế hoạch vốn Trung ương thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia nông thôn mới năm 2023 là: **30.433 triệu đồng** (Vốn đầu tư phát triển năm 2023: 24.314 triệu đồng; Vốn sự nghiệp năm 2023: 2.562 triệu đồng; Vốn đầu tư năm 2022 kéo dài sang năm 2023: 2.371 triệu đồng; Vốn sự nghiệp năm 2022 kéo dài sang năm 2023: 1.186 triệu đồng); Nguồn huy động ngoài ngân sách: 1.512 triệu đồng (Dân góp thông qua các các lễ phát động, các hoạt động phong trào và nguồn huy động ngoài ngân sách triển khai các công trình xây dựng nông thôn mới).

- Tiến độ giải ngân (đến 31/10/2023): 14.108 triệu đồng/30.433 triệu đồng, đạt 46,35 kế hoạch; Ước giải ngân đến hết nên độ: 30.433 triệu đồng/30.433 triệu đồng, đạt 100 kế hoạch.

(Có phụ biểu kèm theo)

## III. ĐÁNH GIÁ CHUNG

**1. Ưu điểm:** Năm 2022, 2023 tuy là năm đầu thực hiện các Chương trình MTQG giai đoạn 2021-2025, nhưng quá trình tổ chức triển khai thực hiện luôn nhận được sự quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo của các cấp, các ngành, nhất là sự quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo kịp thời, sát sao của Huyện uỷ, Ban Thường vụ Huyện uỷ, giám sát của HĐND huyện; sự tập trung, quyết liệt quản lý, điều hành của UBND huyện, do đó, việc triển khai thực hiện các chương trình trên địa bàn cơ bản đảm bảo, phù hợp với tình hình thực tế, mang lại những kết quả bước đầu; công tác giảm nghèo thực hiện vượt so với mục tiêu đề ra; chương trình xây dựng nông thôn mới, các chính sách dân tộc, đào tạo nghề, giải quyết việc làm, chăm sóc sức khoẻ, giáo dục - đào tạo... được triển khai kịp thời, góp phần từng bước nâng cao đời sống vật chất, tinh thần của nhân dân trên địa bàn.

## 2. Khó khăn, vướng mắc

- Công tác tuyên truyền, phổ biến cho người dân về triển khai xây dựng nông thôn mới tuy được chú trọng nhưng chưa sâu rộng; một bộ phận người dân chưa nhận thức đầy đủ về nội dung, phương pháp và cách làm trong xây dựng nông thôn mới, chưa phát huy được sức mạnh tổng hợp trong hệ thống chính trị và Nhân dân trong thực hiện xây dựng nông thôn mới.

- Công tác xã hội hóa huy động nguồn lực trong Nhân dân, doanh nghiệp trên địa bàn còn hạn chế. Bên cạnh đó, nguồn lực đầu tư để duy trì, nâng cao chất lượng cho các tiêu chí đã đạt chuẩn trong giai đoạn 2016-2020 gặp nhiều khó khăn (như tiêu chí: Thu nhập, hộ nghèo, Tổ chức sản xuất và phát triển kinh tế nông thôn, Y tế, Môi trường và an toàn thực phẩm...).

- Việc triển khai thực hiện một số chỉ tiêu, tiêu chí huyện nông thôn mới còn gặp khó khăn, bất cập, như: Việc đầu tư công trình xử lý nước thải sinh hoạt tập trung áp dụng biện pháp phù hợp (từ 01 công trình trở lên), đầu tư hạ tầng thu gom nước thải sinh hoạt các khu dân cư đầu nối về công trình xử lý nước thải tập trung nhu cầu kinh phí đầu tư lớn...

- Việc kêu gọi, thu hút đầu tư dự án Chợ trung tâm huyện; Cụm công nghiệp-Tiểu thủ công nghiệp Đăk Ruồng gặp nhiều khó khăn.

## **IV. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ NĂM 2024**

### **1. Mục tiêu**

#### **1.1. Mục tiêu chung**

Tiếp tục triển khai Chương trình gắn với thực hiện có hiệu quả cơ cấu lại ngành nông nghiệp, phát triển kinh tế nông thôn đi vào chiều sâu, hiệu quả, bền vững; thực hiện xây dựng nông thôn mới nâng cao, nông thôn mới kiểu mẫu và nông thôn mới cấp thôn. Nâng cao đời sống vật chất và tinh thần của người dân nông thôn, thúc đẩy bình đẳng giới. Xây dựng hạ tầng kinh tế - xã hội nông thôn đồng bộ và từng bước hiện đại, bảo đảm môi trường, cảnh quan nông thôn sáng, xanh, sạch, đẹp, an toàn, giàu bản sắc văn hóa truyền thống, thích ứng với biến đổi khí hậu và phát triển bền vững.

#### **1.2. Mục tiêu cụ thể**

- Tiếp tục duy trì và giữ vững các tiêu chí đã đạt chuẩn giai đoạn 2016-2020, từng bước nâng cao chất lượng đạt chuẩn theo quy định Bộ tiêu chí giai đoạn 2021-2025.

- Phần đầu đạt chuẩn thêm 02 tiêu chí huyện nông thôn mới (*Tiêu chí số 1 - Quy hoạch, Tiêu chí số 8 - Chất lượng môi trường sống*).

- Phần đầu xã Đăk Pnê đạt chuẩn thêm 01 tiêu chí, xã Đăk Kôi đạt chuẩn thêm 01 tiêu chí (*tiêu chí số 9 về nhà ở dân cư*) theo Bộ tiêu chí xã nông thôn mới giai đoạn 2021-2025.

- Phần đầu đạt chuẩn thêm 06 thôn (làng) đạt chuẩn nông thôn mới ở vùng đồng bào dân tộc thiểu số<sup>(14)</sup>.

### **2. Các nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm năm 2024**

#### **2.1. Tập trung xây dựng xã nông thôn mới, xã nông thôn mới nâng cao, thôn (làng) nông thôn mới ở vùng đồng bào dân tộc thiểu số**

- Đẩy mạnh công tác lãnh đạo, chỉ đạo, tuyên truyền, vận động thực hiện chủ trương xây dựng thôn (làng) nông thôn mới ở vùng đồng bào dân tộc thiểu số gắn với cuộc vận động “*Làm thay đổi nếp nghĩ, cách làm của đồng bào dân tộc thiểu số, làm cho đồng bào dân tộc thiểu số vươn lên thoát nghèo bền vững*”. Phát động các phong trào thi đua, huy động cả hệ thống chính trị từ huyện, xã, thôn cùng thực hiện.

- Nâng cao trách nhiệm chính trị của từng tổ chức, cá nhân phụ trách, huy động Nhân dân trong xây dựng nông thôn mới, đặc biệt khắc phục tình trạng trông chờ từ nguồn hỗ trợ của ngân sách cấp trên. Có các giải pháp hiệu quả huy động các nguồn lực khác tham gia thực hiện chương trình; chú trọng triển khai

<sup>(14)</sup> Thôn 9, thị trấn Đăk Rve; Thôn 3 (*Kon Gol 2*), xã Đăk Pnê; Thôn 4 (*Kon Rlong*), xã Đăk Kôi; Thôn 8 (*Kon Keng*), xã Đăk Tơ Lung; Thôn Đăk Pơ Kong, xã Đăk Tờ Re; Thôn 12 (*Kon Slak*), xã Đăk Ruồng.

thực hiện các hoạt động hỗ trợ phát triển sản xuất, bảo vệ môi trường, tạo sinh kế bền vững và nâng cao thu nhập cho người dân bên cạnh hoạt động đầu tư cơ sở hạ tầng kinh tế - xã hội.

- Tổ chức triển khai đồng bộ giữa xây dựng xã nông thôn mới, xã nông thôn mới nâng cao, xã nông thôn mới kiểu mẫu với xây dựng thôn nông thôn mới kiểu mẫu, thôn (làng) nông thôn mới ở vùng đồng bào dân tộc thiểu số. Đồng thời tiếp tục tập trung nguồn lực nâng cao chất lượng các tiêu chí đã đạt chuẩn theo Bộ tiêu chí xã nông thôn mới giai đoạn 2016-2020, đảm bảo mức đạt chuẩn theo Bộ tiêu chí xã nông thôn mới giai đoạn 2021-2025.

- Tập trung, ưu tiên nguồn vốn từ các chương trình, dự án, chính sách (nguồn vốn khoa học công nghệ, sự nghiệp kinh tế, dự án phát triển sản xuất liên kết theo chuỗi giá trị thuộc nguồn vốn Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới, dự án phát triển sản xuất cộng đồng thuộc Chương trình MTQG giảm nghèo bền vững, Chương trình phát triển KTXH vùng đồng bào DTTS và Miền núi; các nguồn vốn vay từ Ngân hàng chính sách xã hội...) để đầu tư hỗ trợ phát triển sản xuất, chăn nuôi nhằm giải quyết việc làm, tăng thu nhập cho các hộ nghèo gắn với việc thực hiện tốt công tác phòng, chống dịch bệnh trên cây trồng, vật nuôi.

- Tiếp tục kêu gọi thu hút các doanh nghiệp trong và ngoài tỉnh đầu tư vào lĩnh vực sản xuất nông nghiệp; thực hiện tốt công tác vận động Nhân dân cùng với việc kêu gọi, xã hội hóa nguồn kinh phí từ các tổ chức, cá nhân, doanh nghiệp trong và ngoài huyện để củng cố và nâng cao chất lượng tiêu chí nhà ở dân cư đảm bảo tỷ lệ hộ dân có nhà ở dân cư đạt tiêu chuẩn theo quy định; địa bàn đạt chuẩn nông thôn mới không còn nhà tạm, dột nát.

- Đẩy nhanh tiến độ thực hiện các nội dung, nhiệm vụ, dự án sử dụng nguồn vốn kế hoạch, đảm bảo thực hiện có hiệu quả thiết thực và giải ngân hết nguồn vốn được giao (*không để nợ đọng xây dựng cơ bản trong xây dựng nông thôn mới*).

- Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát; đồng thời với việc tăng cường trách nhiệm của người đứng đầu địa phương, đơn vị trong công tác tham mưu thực hiện các mục tiêu, nhiệm vụ thuộc các Chương trình MTQG trên địa bàn.

## **2.2. Tập trung xây dựng tiêu chí huyện nông thôn mới**

- Thực hiện quy hoạch vùng huyện đến năm 2040; quy hoạch xây dựng nông thôn trên địa bàn các xã thuộc huyện.

- Nâng cấp, bảo trì các tuyến đường huyện đảm bảo kết nối tới các xã, tập trung vào 03 tuyến đường ĐH, với tổng chiều dài 42,525 Km (*tuyến ĐH.21 dài 19,5 Km; ĐH.22 dài 11 Km; ĐH.26 dài 12,02 Km*); huy động nguồn lực trồng mới cây xanh dọc tuyến đường huyện theo quy hoạch; tiếp tục tranh thủ các nguồn vốn hợp pháp; kêu gọi, thu hút đầu tư các dự án phát triển kinh tế-xã hội như dự án Nhà máy xử lý rác; Chợ trung tâm huyện; Cụm công nghiệp-TT công nghiệp...

- Tiếp tục tuyên truyền, vận động người dân thực hiện phân rác tại nguồn, xây dựng mô hình tái chế chất thải hữu cơ, phụ phẩm nông nghiệp.

- Xây dựng kế hoạch/Đề án về kiểm kê, kiểm soát, bảo vệ chất lượng nước, phục hồi cảnh quan, cải tạo hệ sinh thái ao hồ và các nguồn nước mặt trên địa bàn huyện.

Trên đây là báo cáo của UBND huyện về tình hình triển khai thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới năm 2023; phương hướng, nhiệm vụ năm 2024./.

***Nơi nhận:***

- Như trên (b/c);
- TT Huyện ủy (b/c);
- TT HĐND huyện (b/c);
- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;
- Các cơ quan phụ trách tiêu chí NTM (t/h);
- UBND các xã, thị trấn (t/h);
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN**  
**KT. CHỦ TỊCH**  
**PHÓ CHỦ TỊCH**

**Nguyễn Văn Thủy**